جاوید اقبال در کتاب جاویدان اقبال به نقل از محمد دین فوق - در نگاشته‌اش با عنوان «شیخ سرمحمد اقبال» که در سال ۱۹۳۲ منتشر شده است - چنین آورده است: «آقای شیخ به یک خانواده قدیمی کشمیری برهن تعلق دارد... جدّ اعلای آقای شیخ تقریباً دو بیست و بیست و پنج سال پیش مسلمان شد. ایشان از نسل سپرو بوده‌اند» (اقبال، ۱۳۶۲: ۳۳). دکتر اقبال همچنین تاریخ تولد علامه اقبال لاهوری را سوم ذی‌القعدة سال ۱۲۹۴ هجری مطابق با نهم نوامبر ۱۸۷۷ میلادی می‌داند (همان: ۱۱۲).

اقبال، پس از تحصیل در مکتب‌خانه وارد دبیرستان می‌شود و تحصیلات خود را در شهر لاهور تا مقطع فوق‌لیسانس در رشته فلسفه ادامه می‌دهد. در این میان طبع وی دست به آفرینش اشعاری نغز می‌زند و همین اشعار، زمینه‌ساز شهرت وی می‌گردد؛ بطوری که یکی از سروده‌های وی با نام «ترانه هند» تا زمان جدایی سیاستمداران مسلمان از «کنگرس»، سرود ملی و وطنی همه هندیان بود.